
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 490 

Del  07/07/2020

DIRIGENZA AREA 4

Ufficio Amministrativo Lavori Pubblici

Proposta n. 130 del 03 luglio 2020

OGGETTO: Intervento urgente ricostruzione muro sottoscarpa Via Pineta in loc. Monticello e 
ripristino viabilità a seguito avverse condizioni atmosferiche del 23-24 Novembre 
2019. Aggiudicazione lavori a seguito confronto concorrenziale tramite "Trattative 
dirette" sul Mepa precedute da avviso pubblico finalizzato ad indagine  di mercato. 
CUP: C57H19002370004 CIG: 8273054422.

IL DIRIGENTE

RICHIAMATA la determina dirigenziale n. 1168/300 del 30/12/2019 con la quale:
• è stato affidato all'Ing. Manetta Daniele, con studio in Finale Ligure, l’incarico per 

la  progettazione  definitiva/esecutiva,  direzione  e  contabilità  dei  lavori  – 
coordinamento della sicurezza in fase di  progettazione ed esecuzione, regolare 
esecuzione dell’intervento in oggetto per un importo complessivo a corpo pari a € 
9.371,30  oltre  contributo  integrativo  4%  (€  374,85)  –  oltre  IVA  22%,  così  per 
complessivi € 11.890,30 avendo applicato un ribasso del 21,50% sull'ammontare dei 
compensi professionali tariffari calcolati in applicazione della tariffa di riferimento di 
cui al DM 17.06.2016;

• è stato affidato al  Dott. Geol. Airaldi Paolo, con studio professionale in Alassio, 
l’incarico relativo alla redazione relazione geologica recante la  parametrizzazione 
geotecnica dei terreni e la caratterizzazione sismica del sito oltre all’esecuzione delle 
necessarie indagini  geognostiche in sito dell’intervento in oggetto per  un importo 
complessivo a corpo pari a €  900,00 oltre contributo integrativo 4% (€  36,00) ed 
IVA 22% (€205,92), così per complessivi € 1.141,92;

VISTA la determina dirigenziale n. 304/82 del 17/04/2020 con la quale:
• è stato approvato progetto esecutivo relativo all'”Intervento urgente di ricostruzione 

di un muro di sottoscarpa in Via Pineta – Loc.  Monticello e ripristino viabilità  con 
regimazione delle acque a seguito delle avverse condizioni atmosferiche del 23-24 
Novembre 2019” redatto dall'Ing. Daniele Manetta composto dai seguenti elaborati:
E. 01 Relazione tecnica illustrativa;
E. 02.1 Elaborato grafico (planimetria di rilievo dello stato attuale);
E. 02.2 Elaborato grafico (stato di progetto delle opere stradali);
E. 02.3 Elaborato grafico (stato di progetto delle opere di regimazione);
E. 02.4 Elaborato grafico (sezioni stradali);
E. 03 Elenco dei prezzi unitari e analisi dei prezzi;
E. 04 Computo metrico estimativo e quadro economico;



E. 05 Piano di Sicurezza e Coordinamento;
E. 06 Fascicolo dell’opera;
E. 07 Stima dell'incidenza della manodopera;
E. 08 Cronoprogramma;
E. 09 Capitolato speciale d’appalto;
E. 10 Schema di contratto;
D. 01 Relazione tecnica illustrativa delle strutture;
D. 02 Relazione di calcolo strutturale;
D. 03Relazione sui materiali;
D. 08 Elaborato grafico strutturale;
D. 10 Piano di manutenzione;

• con il seguente quadro economico:
Importo lavori € 53.614,34
Oneri di sicurezza diretti €   1.180,86
Oneri della sicurezza speciali € 1.211,00
Totale € 56.006,20
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Iva 22% € 12.321,36
Spese tecniche (Art.113 comma 3 Dlgs.50/16) €     896,10 
Spese tecniche (Art.113 comma 4 Dlgs.50/16) €      224,02
Spese  tecniche  progettazione,  DL,  contabilità,prog 
sicurezza (cassa e IVA comprese)

€ 11.890,30

Relazione  geologica  e  prove  in  sito  (cassa  e  IVA 
comprese)

€   1.141,92

Contributo Anac €        30,00
Contributo  Provincia deposito c.a. €      125,00
Imprevisti (Art.42 comma 3b DPR 207/10) / lavori in 
economia

€       365,10

Importo complessivo € 83.000,00

• si è stabilito per l’affidamento dei lavori in oggetto, pur ricorrendo la fattispecie di 
cui all’Art.36 comma 2 lett. b) del D.Lgs. 50/2016, al fine di assicurare il rispetto dei  
principi  di  cui  all’Art.  30  del  D.Lgs.  50/2016,  di  procedre all’affidamento  diretto 
mediante  un  confronto  concorrenziale  mediante  la  piattaforma  MEPA  (tramite 
l’avvio  di  “Trattative  Dirette”)  con  gli  operatori  economici  qualificati,  individuati 
previa indagine di mercato senza alcuna limitazione in ordine al numero soggetti 
tra i quali effettuare la selezione;

RICHIAMATA la nota prot. 11702 del 23/04/2020 con la quale è  stata trasmessa 
all'Area 1 – Ufficio Appalti – la documentazione relativa all'appalto per l'attivazione della 
procedura di affidamento dei lavori;

VISTA la nota Prot.16594 del  22/06/2020 dell'Area 1 – Ufficio Appalti  – con la 
quale a seguito esperimento della procedura prevista tramite MEPA, sono stati trasmessi i 
relativi verbali;

RICHIAMATO il  verbale  n.  1  redatto  dall'Ufficio  Appalti  in  data  25/05/2020  dal 
quale risulta:



• che in data 05/05/2020 è stato pubblicato Avviso pubblico per indagine di mercato 
finalizzata all'acquisizione di manifestazioni di interesse per l'affidamento – tramite 
“Trattativa diretta” sul Mepa – per l'appalto in oggetto, fissando quale termine per 
la presentazione delle istanze le ore 12.00 del 20/05/2020;

• che nei termini fissati sono pervenute le sottoelencate manifestazioni di interesse a 
partecipare:

Ditta Prot. di arrivo Data di 
arrivo

1 GODINO SCAVI Srl 12594 06/05/2020

2 I.C.F.A. Srl 12636 07/05/2020

3 TECNOPALIN APUANA Srl 12651 07/05/2020

4 VINAI Renato Srl 12654 07/05/2020

5 Ge.La.Mo. Srl 12669 07/05/2020

6 EDIL DUE Srl 12694 07/05/2020

7 ROTUNDO ANTONIO Srl 12716 07/05/2020

8 COSTRUZIONI CERRI Srl 12717 07/05/2020

9 PMP Costruzioni Srl 12850 11/05/2020

10 MARENCO LUCA 12873 11/05/2020

11 APPALTI E COSTRUZIONI Srl 12892 11/05/2020

12 SERRAO SRL 12915 11/05/2020

13 NEMO SRL 12939 11/05/2020

14 A.Z. SRL 13026 12/05/2020

15 GIF Srl 13029 12/05/2020

16 GEO TECNA SRL 13058 12/05/2020

17 SCARLATTA UMBERTO sas 13162 13/05/2020

18 PREVE COSTRUZIONI SPA 13282 14/05/2020

19 S.G.B. PERFORAZIONI SRL 13284 14/05/2020

20 ECOGRID 13313 14/05/2020

21 CO.BA Srl 13445 18/05/2020

22 GIORDANO COSTRUZIONI Srl 13447 18/05/2020

23 ICOSE SpA 13490 18/05/2020

24 CMP SRL 13590 19/05/2020

25 COINGE SNC 13592 19/05/2020

26 C.E.M.A. SRL 13593 19/05/2020

27 S.A.I.S.E..F. 13594 19/05/2020

28 SAM SpA 13727 20/05/2020

• che dall'esame della documentazione  tutte le istanze sono pervenute nei termini 
fissati;

• che si è proceduto all'accesso alla piattaforma Mepa per verificare il possesso dei 
requisiti richiesti all'art. 8 dell'Avviso pubblico del 05/05/2020 rilevando che:
✗ la  ditta  APPALTI  E COSTRUZIONI  Srl  non risulta  in  possesso dei  requisiti  

richiesti in quanto, nello specifico, non risulta essere iscritta sulla piattaforma 
Mepa per la categoria “Lavori di manutenzione – Opere specializzate – OS21 – 
Opere strutturali  speciali”; pertanto non viene inclusa tra quelle con le quali 



verrà  avviata  “Trattativa  diretta”  sul  Mepa  per  l'affidamento  dell'appalto  in 
oggetto;

✗ la ditta S.G.B. PERFORAZIONI Srl non risulta in possesso dei requisiti richiesti 
in quanto, nello specifico, non risulta presente sulla piattaforma Mepa; pertanto 
non viene inclusa tra quelle con le quali verrà avviata “Trattativa diretta” sul 
Mepa per l'affidamento dell'appalto in oggetto;

✗ la ditta CO.BA. Srl non risulta in possesso dei requisiti richiesti in quanto,  nello 
specifico,  non risulta essere iscritta sulla piattaforma Mepa per la categoria 
“Lavori  di  manutenzione  –  Opere  specializzate  –  OS21  –  Opere  strutturali 
speciali”;  pertanto  non  viene  inclusa  tra  quelle  con  le  quali  verrà  avviata 
“Trattativa diretta” sul Mepa per l'affidamento dell'appalto in oggetto;

RICHIAMATO il verbale n. 2 redatto dall'Ufficio Appalti del 10/06/2020 dal quale 
risulta:

• si è proceduto all'avvio delle “Trattative dirette” sul Mepa con le seguenti ditte le cui  
istanze sono pervenute nei termini ed in possesso dei requisiti richiesti:

Ditta n.ro trattativa 

1 GODINO SCAVI Srl 1305582 

2 I.C.F.A. Srl 1305623 

3 TECNOPALIN APUANA Srl 1305851 

4 VINAI Renato Srl 1305867 

5 Ge.La.Mo. Srl 1305875 

6 EDIL DUE SrlU 1305913 

7 ROTUNDO ANTONIO Srl 1305949 

8 COSTRUZIONI CERRI Srl 1305965 

9 PMP Costruzioni Srl 1305976 

10 MARENCO LUCA 1305992 

11 SERRAO SRL 1306003 

12 NEMO SRL 1306008 

13 A.Z. SRL 1306019 

14 GIF Srl 1306024 

15 GEO TECNA SRL 1306028 

16 SCARLATTA UMBERTO sas 1306035 

17 PREVE COSTRUZIONI SPA 1306042 

18 ECOGRID 1306445 

19 GIORDANO COSTRUZIONI Srl 1306472 

20 ICOSE SpA 1306494 

21 CMP SRL 1306550 

22 COINGE SNC 1306570 

23 C.E.M.A. SRL 1306688 

24 S.A.I.S.E..F. 1306587 

25 SAM SpA 1306649 

stabilendo quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 09 giugno 2020 
– ore 18.00;



• che nei termini fissati – ore 18.00 del 09/06/2020 sono pervenute n. 19 offerte e  
precisamente:

Ditta

1 GODINO SCAVI Srl

2 TECNOPALIN APUANA Srl

3 VINAI Renato Srl

4 ROTUNDO ANTONIO Srl

5 PMP Costruzioni Srl

6 MARENCO LUCA

7 SERRAO SRL

8 NEMO SRL

9 A.Z. SRL

10 GIF Srl

11 GEO TECNA SRL

12 SCARLATTA UMBERTO sas

13 PREVE COSTRUZIONI SPA

14 ECOGRID

15 GIORDANO COSTRUZIONI Srl

16 ICOSE SpA

17 CMP SRL

18 COINGE SNC

19 SAM SpA

• che in data  10 giugno  alle ore 12.45 presso gli  uffici  dell'Area 4 del Palazzo 
Comunale in Via Pertica n. 29, il RUP Ing. Cristiano Casaccia – coadiuvato dalla 
dott.ssa Carla Dani – a seguito dell'esame della documentazione amministrativa 
scaricata dalla piattaforma, e dell'offerta economica  si rileva quanto segue:

Ditta OFFERTA Ribasso 
corrispondente

GODINO SCAVI Srl € 39.209,24 28,868%

TECNOPALIN APUANA Srl € 47.244,96 11,880%

VINAI Renato Srl € 44.709,66 16,609%

ROTUNDO ANTONIO Srl € 49.861,33 7,000%

PMP Costruzioni Srl € 51.573,24 3,807%

MARENCO LUCA € 43.551,58 18,769%

SERRAO SRL € 45.288,03 15,530%

NEMO SRL € 45.036,04 16,000%

A.Z. SRL € 43.347,19 19,150%

GIF Srl € 52.006,00 3,000%

GEO TECNA SRL € 41.813,81 22,010%

SCARLATTA UMBERTO sas € 49.325,19 8,000%

PREVE COSTRUZIONI SPA € 51.985,12 3,039%



ECOGRID € 45.030,68 16,010%

GIORDANO COSTRUZIONI Srl € 41.438,52 22,710%

ICOSE SpA € 46.283,65 13,673%

CMP SRL € 37.136,50 30,734%

COINGE SNC € 44.553,52 16,900%

SAM SpA € 48.687,18 9,190%

RITENUTO, alla  luce  di  quanto  sopra,  di  dover  approvare  i  verbali  n.  1  del 
25/05/2020 e n. 2 del 10/06/2020 e di procedere all'affidamento dei lavori in oggetto alla  
Ditta CMP Srl con sede in Genova, via San Quirico 79/3 che ha  praticato un'offerta di € 
37.136,50 corrispondente ad un ribasso del 30,734%. sull'importo di perizia oltre oneri di 
sicurezza (€ 2.391,86)  € 39.528,36 ed IVA 22%;

DATO  ATTO che,  sulla  base  di  quanto  disposto  dall'Art.32  comma  14  del 
Dlgs.50/16 e ribadito nelle Linee guida ANAC n°4 al punto 4.2.3 il contratto sarà stipulato 
per  scrittura  privata con  le  modalità  specificate  ed  il  Documento  di  stipula  MEPA, 
prodotto  automaticamente  da  sistema  e  contenente  i  dati  della  trattativa  diretta 
predisposta dalla PA e i dati dell'offerta aggiudicata - firmato digitalmente dal sottoscritto - 
ne costituisce presupposto;

RITENUTO di approvare il nuovo quadro economico a seguito della gara:

Importo lavori al netto del ribasso del 30,734% € 37.136,50
Oneri di sicurezza diretti €   1.180,86
Oneri della sicurezza speciali € 1.211,00
Totale € 39.528,36
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Iva 22% € 8.696,24
Spese tecniche (Art.113 comma 3 Dlgs.50/16) €     896,10 
Spese tecniche (Art.113 comma 4 Dlgs.50/16) €      224,02
Spese  tecniche  progettazione,  DL,  contabilità,  prog 
sicurezza (cassa e IVA comprese)

€ 11.890,30

Relazione  geologica  e  prove  in  sito  (cassa  e  IVA 
comprese)

€   1.141,92

Contributo Anac €        30,00
Contributo  Provincia deposito c.a. €      125,00
Imprevisti  (Art.42 comma 3b DPR 207/10) /  lavori  in 
economia

€      20.468,06

Importo complessivo € 83.000,00

DATO ATTO  che l'importo complessivo dell'intervento di € 83.000,00  trova 
copertura alla codifica 10.05-2.02.01.09.012 - Capitolo 18809:
• € 18.303,22 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 (finanziata con avanzo);
• € 11.890,30 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 1;
• € 1.141,92 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 2;
• € 896,10 all'Imp. 1215/FPV2019/CO2020 sub 3;
• € 224,02 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 4;
• € 30,00 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 5;
• € 125,00 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 6;



• € 48.224,60 allimp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 7;
• € 2.164,84 all'Imp. 1255/FPV2019/CO 2020 (finanziata con oo.uu. Cap. 1130 Acc. 

5/2019).

PRESO ATTO che dal 01/01/2015 è entrata in vigore la riforma della contabilità 
armonizzata di cui al D.Lgs. 118/2011, modificato ed integrato dal D.Lgs. 126/2014;

DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall'art. 9  
della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio del pareggio di bilancio ai  
sensi dell'articolo 81 sesto comma della Costituzione);

VISTI:
• il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti Locali”;
• il D.Lgs. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici”;
• gli  artt.  3  e  6  della  Legge  136/2010  e  rilevato  che  la  spesa  in  oggetto  è 

assoggettata  alla  normativa  richiamata  ((CUP:  C57H19002370004 Smart  CIG: 
ZAC2B5983A (incarico Ing. Manetta D.) – Smart CIG: ZA62B59892 (incarico Geol. 
Airaldi P.) CIG lavori 8273054422); 

• la Legge n. 160/2019 (Legge di Bilancio 2020); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 93 del 21/12/2019, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2020/2022 ed il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2020/2022;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 30/1/2020 “Approvazione del Piano 
Esecutivo  di  Gestione 2020/2022 -  Piano dettagliato  degli  obiettivi  -Piano della 
performance”;

• l'art.  183,  comma  7,  del  D.Lgs.  267/2000  e  preso  atto  che  la  presente 
determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di  regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di approvare, i verbali n. 1 del 25/05/2020 e n. 2 del 10/06/2020 redatti dall'Ufficio 
Appalti  e trasmessi con nota Prot.16594 in data 22/06/2020 relativi  al confronto 
concorrenziale  mediante  “Trattative  dirette”  sul  Mepa  per  l'affidamento 
dell'“Intervento urgente di ricostruzione di un muro di sottoscarpa in Via Pineta – 
Loc.  Monticello e ripristino viabilità  con regimazione delle acque  a seguito delle 
avverse condizioni  atmosferiche del  23-24 Novembre 2019”,  conservati  agli  atti 
d'ufficio.

2. Di affidare a seguito di “Trattativa Diretta” prevista nell'ambito del Mepa i  lavori 
relativi  all'“Intervento  urgente  di  ricostruzione di  un  muro  di  sottoscarpa  in  Via 
Pineta – Loc. Monticello e ripristino viabilità con regimazione delle acque a seguito 
delle avverse condizioni atmosferiche del 23-24 Novembre 2019”,  alla  Ditta  CMP 
Srl con sede in Genova -  Via San Quirico 79/3, che ha praticato un'offerta pari ad 
€ 37.136,50 corrispondente ad un ribasso del 30,73 4%.

3. Di impegnare, pertanto, in favore della ditta sotto indicata l'importo di € 48.224,60 
alla codifica  10.05-2.02.01.09.012 - Capitolo 18809 Imp. 1251 sub 7 del bilancio di 
previsione  2020-2022  –  esercizio  2020  –  esigibile  2020  (spesa  finanziata  con 
avanzo):



ANAGRAFICA CMP Srl 

INDIRIZZO Via S. Quirico 79/3

CAP 16163

LOCALITA' GENOVA

PROVINCIA GE

STATO Italia

P.IVA 01957970997

CODICE FISCALE 01957970997

4. Di approvare il seguente quadro economico a seguito dell'aggiudicazione:

Importo lavori al netto del ribasso del 30,734% € 37.136,50
Oneri di sicurezza diretti €   1.180,86
Oneri della sicurezza speciali € 1.211,00
Totale € 39.528,36
Somme a disposizione dell'Amministrazione:
Iva 22% € 8.696,24
Spese tecniche (Art.113 comma 3 Dlgs.50/16) €     896,10 
Spese tecniche (Art.113 comma 4 Dlgs.50/16) €      224,02
Spese  tecniche  progettazione,  DL,  contabilità,  prog 
sicurezza (cassa e IVA comprese)

€ 11.890,30

Relazione  geologica  e  prove  in  sito  (cassa  e  IVA 
comprese)

€   1.141,92

Contributo Anac €        30,00
Contributo  Provincia deposito c.a. €      125,00
Imprevisti  (Art.42 comma 3b DPR 207/10) /  lavori  in 
economia

€      20.468,06

Importo complessivo € 83.000,00

5. Di dare atto che l'importo complessivo di perizia, che ammonta a complessivi  € 
83.000,00 trova copertura alla codifica 10.05-2.02.01.09.012 - Capitolo 18809:
• € 18.303,22 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 (finanziata con avanzo);
• € 11.890,30 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 1;
• € 1.141,92 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 2;
• € 896,10 all'Imp. 1215/FPV2019/CO2020 sub 3;
• € 224,02 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 4;
• € 30,00 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 5;
• € 125,00 all'Imp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 6;
• € 48.224,60 allimp. 1251/FPV2019/CO2020 sub 7;
• € 2.164,84 all'Imp. 1255/FPV2019/CO 2020 (finanziata con oo.uu. Cap. 1130 

Acc. 5/2019).

6. Di confermare il ruolo di RUP l'Ing. Cristiano Casaccia.

7. Di approvare il cronoprogramma dell'opera come di seguito specificato:
inizio lavori: luglio 2020
fine lavori: settembre 2020
regolare esecuzione: dicembre 2020



8. Di approvare la proposta del RUP (custodita agli atti) relativa alla definizione dello 
staff,  ai  fini  della ripartizione dell'incentivo di  cui all'Art.  113 del D.Lgs 50/2016, 
formulata in coerenza ai disposti  dell'Art.  4 del   Regolamento Comunale per la 
ripartizione del fondo per gli incentivi e le funzioni tecniche di cui all'Art. 113 del 
Dlgs 50/16 individuando il seguente staff:
R.U.P/Dl/CRE.: Ing. Cristiano Casaccia
Validazione, verifica: Ing. Cristiano Casaccia
Collaboratore: Geol. Alessandro Tiranti 
Collaboratore Amministrativo:Servizio amministrativo
Predisposizione e controllo procedure di gara: Ufficio gare  e appalti

9. Di dare atto che:
• il contratto è relativo all'esecuzione di lavori come definiti all'art. 3, comma 1, 

lett. nn) D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sarà stipulato a  misura così come definito 
dall’art. 3, c. 1, lett. eeeee;

• il contratto, sulla base di quanto disposto dall'Art.32 comma 14 del Dlgs.50/16 e 
ribadito nelle Linee guida ANAC n°4 al punto 4.2.3,  sarà stipulato per scrittura 
privata con le modalità specificate ed il Documento di stipula MEPA, prodotto 
automaticamente  da  sistema  e  contenente  i  dati  della  trattativa  diretta 
predisposta dalla PA e i dati dell'offerta aggiudicata - firmato digitalmente dal 
sottoscritto, ne costituisce presupposto;

• l'aggiudicazione definitiva sarà  automaticamente efficace, senza la necessità 
dell'emissione di alcun ulteriore atto, ai sensi dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. 
50/2016, all'ottenimento delle verifiche positive in corso con il sistema AVCpass 
da parte dell'Uffico Appalti;

• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/2000 e 
s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”,  
introdotte dall'art. 9 della L. 243/2012 (Disposizioni per l'attuazione del principio 
del  pareggio  di  bilancio  ai  sensi  dell'articolo  81  sesto  comma  della 
Costituzione);

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 
 
Il  Responsabile   DIRIGENZA  AREA  4,  Curatolo  Salvatore  /  ArubaPEC  S.p.A.,  ha 
espresso, sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità 
tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IL DIRIGENTE
CURATOLO SALVATORE / ARUBAPEC 

S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


